政策会議の議事要旨

１ 開催日時  平成 30年２月 19日（月）10:00～11:00

２ 出席者  知事、中島副知事、公営企業管理者、教育長、危機管理監兼危機管理部長、

企画振興部長、総務部長、県民文化部長、健康福祉部長、環境部長、

産業政策監兼産業労働部長、観光部長、農政部長、林務部長、建設部長

３ 議事等

議題１ 平成 30年度統一広報テーマについて

担当部局 企画振興部

概要 ・しあわせ信州創造プラン 2.0の普及について意見交換

主な意見 等 ・事業を企画・実施する過程で、各職員が県民と対話し、プランの中心的な考

えである「学びと自治の力」や、政策について理解してもらうことが重要

協議の結果 ・引き続き検討

議題２ 新たな人材育成基本方針の策定について

担当部局 総務部

概要 ・基本方針の骨子案について意見交換

主な意見 等 ・マネジメント層が、あるべき組織の姿・職員像を共有し、人材育成に取り組

むことが重要

・求められるスキルを身につけるためのサポートについて、各職員が具体的に

意識できるようにすることが必要

協議の結果 ・引き続き検討

議題３ 林業大学校のグレードアップ検討について

担当部局 林務部

概要 ・林業大学校での取組事例を踏まえ、県内高等教育機関のあり方について意見

交換

主な意見 等 ・木曽地域を森林・林業人材育成の中心地とするため、各学校・機関の連携を

進める

・林業以外の産業分野の人材育成機関のあり方についても、組織の枠を越えて

横断的に整理することが必要

協議の結果 ・引き続き検討